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WitaminaWitamina
Wszyscy o nich mówią, ale niewielu potra-
fi powiedzieć, czym naprawdę są… Witami-
ny – bo o nich mowa – są fascynującymi 
związkami, które cechuje niezwykła moc 
przywracania ludzkiego zdrowia. Czy rzeczy-
wiście są tak istotne? MARKOWA APTEKA 
postanowiła rozwiać wszelkie wątpliwości 
i  pomóc naszym czytelnikom zrozumieć 
znaczenie oraz rolę witamin w ludzkim or-
ganizmie.

Odkrycie witamin zawdzięczamy polsko-
-amerykańskiemu uczonemu – Kazimierzo-
wi Funkowi, a ich nazwa pochodzi od słowa 
„Vita – Amine”, czyli „życie – związki za-
wierające azot”. Witaminy są związkami or-
ganicznymi, występującymi w  pożywieniu 
i niezbędnymi do rozwoju, procesów zdro-
wienia i prawidłowego funkcjonowania tka-
nek ciała. Podstawowym sposobem ich roz-

różniania jest rozpuszczalność. Witaminy 
rozpuszczalne w  tłuszczach, czyli A,  D, E 
oraz  K, mogą akumulować się w  tkance 
tłuszczowej, a  ich nadmiar może być tok-
syczny dla człowieka! Zaś witaminy rozpusz-
czalne w wodzie: B, C, PP, kwas pantoteno-
wy, kwas foliowy – sprawnie i szybko ulega-
ją procesom metabolicznym, a ich nadmiar 
jest usuwany z organizmu. Dlatego powinni-
śmy w swojej diecie uwzględniać ten aspekt. 
Jednak to nie wszystko!

Markowa Apteka Pharmacy chce zabrać 
Państwa w unikalną podróż po krainie wi-
tamin. Stacja pierwsza – witamina A!

Witamina A jest jedną z najważniejszych 
witamin dla naszego organizmu. Jako jedna 
z  witamin rozpuszczalnych tłuszczach, jest 
niezbędna do zachowania zdrowia skóry, 
oczu, paznokci, włosów. Niezastąpiona w pro-
cesie widzenia, uczestniczy w prawidłowym 
przebiegu cyklów wzrostowych, w różnicowa-
niu komórek organizmu, sprzyja zdolności 
regeneracyjnej komórek, działa ochronnie 
na nabłonek skóry i błon śluzowych, bierze 
udział w syntezie białek oraz w przemianach 
lipidów i… uwaga! pełni rolę ochronną przed 
działaniem wolnych rodników oraz ich po-
chodnych tlenowych. Niedobór witami-
ny A może powodować zahamowanie wzro-
stu, kruchość paznokci, wysuszenie błon ślu-
zowych, suche i  łamliwe włosy, suche spo-
jówki, osłabienie i wrażliwość dziąseł.

Pewne zamieszanie powoduje częste 
utożsamianie witaminy A z innymi substan-

cjami – retinolem czy ß-karotenem. Tymcza-
sem nie jest to dokładnie to samo! Otóż 
retinol jest prekursorem witaminy A. W na-
turalnej postaci znajdziemy go w takich pro-
duktach jak wątroba, tran z dorsza, nabiał, 
żółtko jajka.

Drugą postacią witaminy A są karoteno-
idy, a przede wszystkim beta-karoten, który 
ulega w wątrobie przemianie w witaminę A. 
Karotenoidy występują w roślinnych źródłach 
pokarmowych, przede wszystkim w ciemno-
zielonych warzywach liściastych jak szpinak 
czy brokuły, w żółtopomarańczowych warzy-
wach, jak marchew, dynia, brzoskwinie, oraz 
w czerwonych, jak pomidory.

Czy potrzebujemy witaminy A? Owszem 
– współczesne życie i praca oznaczają częste 
przesiadywanie przed komputerem. Ludzie, 
których praca wiąże się z  długim siedze-
niem przed monitorem komputera, potrze-
bują bezwzględnie więcej witaminy A.

Dodatkowo witamina A sprzyja miłosnym 
uniesieniom ☺ Błony śluzowe organów płcio-
wych potrzebują tej witaminy, aby zachować 
odpowiednie nawilżenie.

Pamiętajmy, że zbilansowana dieta i zdro-
wy styl życia to podstawa naszego zdrowia. 
Jeśli zmagasz się z objawami niedoboru wi-
taminy A, sięgnij po marchew lub wstąp do 
naszej apteki ☺

Drodzy Państwo, miło nam zawiadomić, że 
po trzech udanych i obiecujących latach ist-
nienia Markowej Apteki Pharmacy rozpo-
czynamy nowy etap w naszej historii – reda-
gowanie polskiego magazynu o  zdrowiu, 
wydawanego w sercu polonijnej metropolii, 
na Greenpoincie. Nie bez znaczenia jest dla 
nas fakt, że efekt naszej pracy ukaże się 
w okresie świątecznym, tak ważnym dla każ-
dego Polaka. Święta Bożego Narodzenia 
to czas nadziei, wspólnoty, radości z dziele-
nia się miłością z innymi. To także zbliża-
jące się na koniec roku bilanse naszych zy-
sków i  strat, pragnienia poprawy tego, co 
w  naszym życiu nie zawsze nam służyło. 
Mocne postanowienie, by żyło nam się łat-
wiej i oczywiście zdrowiej.

Dlatego z okazji zbliżających się Świąt 
Bożego Narodzenia oraz nowego roku 2016 
chcemy życzyć Państwu rodzinnego ciepła, 
serdeczności, miłości najbliższych, a także 
spełnienia marzeń i wielu sukcesów w nad-
chodzącym nowym roku. Przede wszystkim 
jednak – życzymy zdrowia! Bo przecież to 
jest najważniejsze. W ślad za naszymi ży-
czeniami idzie właśnie ten poradnik, który, 
mamy nadzieję, przyjmiecie Państwo pod 
swój dach jako szczery i praktyczny świą-
teczny podarunek.

Celem poradnika „Markowa Apteka” bę-
dzie promowanie zdrowia, zdrowego trybu 
życia, zdrowej żywności oraz różnych me-
tod leczenia, zarówno tych standardowych, 
jak i niekonwencjonalnych oraz całkiem in-
nowacyjnych.

Załoga „Markowej Apteki Pharmacy” to 
fachowcy posiadający dużą wiedzę, nato-
miast magazyn ten ma być dodatkowym 
narzędziem, które umożliwi Państwu dostęp 
do nowych informacji z zakresu medycyny, 
dietetyki oraz produktów naturalnych. Do-
datkowo rozwieje wiele związanych ze zdro-
wiem wątpliwości i  będzie źródłem odpo-
wiedzi na nurtujące Państwa pytania. To 
doskonałe rozwiązanie dla wszystkich, któ-
rzy w okresie świątecznym podejmują waż-
ne, noworoczne postanowienia. Niech rok 
2016 będzie ROKIEM ZDROWIA!

Zdrowie jest źródłem szczęścia i sukcesu. 
Należy je szanować i o nie dbać. Jak pisał Jan 

Kochanowski: „Szlachetne zdrowie, nikt się 
nie dowie jako smakujesz, aż się zepsujesz…”

Naszym celem jest wskazanie drogi do 
poprawy stanu zdrowia, sposobów utrzy-
mania dobrej kondycji przez długi czas, 
dzięki czemu unikniemy przykrych konse-
kwencji. Niezwykle trafnie ujął to brytyjski 
arystokrata i polityk Edward Stanley, mó-
wiąc: „Ci, którzy myślą, że nie mają czasu, 
aby zdrowo się odżywiać, prędzej czy później 
będą musieli znaleźć czas, aby chorować”. 
Po słowach tych nasuwa się pytanie: „Czy 
warto ryzykować, twierdząc, że wszystko 
jest w rękach Boga lub w naszych genach? 
Owszem, według badań naukowców nasz 
genotyp (zestaw genów, które zawierają in-
formację o dziedziczeniu cech) bardzo częs-
to określa, pośrednio, problemy zdrowotne, 
z jakimi będziemy się borykać w życiu. Jed-
nak nie należy genów obwiniać za wszystko! 
Szacuje się, iż nasze geny warunkują jedynie 
25–30% naszego zdrowia.

Czas świąt i nadchodzącego nowego ro-
ku to także znakomita okazja do zastano-
wienia się nad tym, co naprawdę w  życiu 
ważne. Jakość naszego życia, jego długość, 
zależą od nas samych. Do czynników, które 
mają wpływ na stan zdrowia, można zali-
czyć: styl życia (unikanie nałogów), kondycję 
psychiczną, zdrowe odżywianie, aktywność 
fizyczną, zanieczyszczenie środowiska, sto-
sowanie odpowiednich leków czy suplemen-
tów diety. Współpraca między pacjentem 
a  lekarzem może zaoszczędzić nam wielu 
problemów.

Chcielibyśmy, żeby nasz magazyn był 
nie tylko poradnikiem, ale również cieka-
wą, pouczającą lekturą. Znajdziecie Pań-
stwo w nim wywiady z dobrze nam znanymi 
lekarzami, których cenne porady i  opinie 
pomogą świadomie dbać o zdrowie.

Naszym zadaniem będzie śledzenie 
wszelkich nowości i informowanie Państwa 
o pozytywnych oraz negatywnych skutkach 
zażywania poszczególnych preparatów.

Będziemy również pisać o ziołach, tablet-
kach, herbatkach, olejkach, syropach, so-
kach, suplementach diety oraz wszelkich 
dostępnych na rynkach farmaceutycznym 
i zielarskim produktach.

Warto zauważyć, że większość z nas są-
dzi, że leki ziołowe nie mogą być szkodliwe, 
bowiem charakteryzują się niewielkim stę-
żeniem substancji czynnych i wydają się być 
niegroźne. W rzeczywistości wygląda to tro-
chę inaczej, dlatego tak ważne jest, żeby 
przed zakupem jakiegokolwiek produktu 
zasięgnąć porady u doświadczonych leka-
rzy lub farmaceutów. Nie warto ryzykować 
i decydować się na jakąkolwiek formę samo-
leczenia bez wcześniejszej konsultacji.

A ponieważ zawitaliśmy do Państwa do-
mów w okresie wzmożonych zachorowań 
(ta jesienno-zimowa aura…) dzięki naszym 
artykułom dowiecie się Państwo, jak sku-
tecznie zmagać się z wieloma problemami 
zdrowia, zarówno tymi sezonowymi, jak 
i przewlekłymi.

Tegoroczne lato było długie i słoneczne, 
co zaowocowało dużymi zapasami hormonu 
szczęścia w naszych organizmach. Powinno 
to przynieść skutek w  postaci niespożytej 
energii i uśmiechu na co dzień.

I chociaż zima zbliża się wielkimi kroka-
mi, to Markowa Apteka ma nadzieję, że lek-
tura naszego magazynu wywrze na Państwu 
podobny efekt jak letnie słońce!

Zapraszamy do odwiedzenia naszych stron 
internetowych: www.markowaapteka.com, 
www.markovita.us, gdzie znajdziecie Pań-
stwo te i  więcej przydatnych informacji. 
Możecie Państwo także dokonać zakupów 
za pośrednictwem naszych stron, dzięki te-
mu zaoszczędzicie czas potrzebny na dojazd. 

Zapraszamy!

Apteka z misjąApteka z misją
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► Panie doktorze, mocny niepokój 
i strach dopada nas wraz z narastającym 
bólem w klatce pie rsiowej, myślimy wszyscy, 
czy to już koniec?! Czym właściwie jest 
zawał?

Zawał można zdefiniować jako incydent, 
w  którym dochodzi do zatkania naczynia 
wieńcowego, któ re doprowadza krew do 
mięśnia sercowego. W konsekwencji prowa-
dzi to do odcięcia dopływu krwi i obumarcia 
tego fragmentu mięśnia. Zawał serca jest 
zatem martwicą mięśnia serca spowodowa-
ną jego niedokrwieniem. Powodem zatyka-
nia naczyń odżywczych serca – tzw. naczyń 
wieńcowych – jest pojawianie się tzw. bla-
szek miażdżycowych w  ścianie naczynia. 
Głównym komponentem jest cholesterol 
oraz komórki zapalne. Proces zatykania na-
czynia, wbrew utartym poglądom, nie jest 
zjawiskiem powolnym. Bardzo często odby-
wa się w sposób gwałtowny – proces zapal-
ny w samej blaszce doprowadza do pęknię-
cia naczynia od środka, wylania się zawarto-
ści i  powstania skrzepliny, która zamyka 
naczynie. Przypomina to w pewnym sensie 
wybuch wulkanu lub pęknięcie ropnia. W tej 
sytuacji objawy pojawiają się nagle, bez 
oczywistego powodu. Stres oraz procesy za-
palne odbywające się w zupełnie innych na-
rządach zwiększają „pogotowie zapalne” 

w  blaszkach miażdżycowych. W  związku 
z tym pęknięcia blaszek miażdżycowych zda-
rzają się często w  przypadku np.  chorób 
przyzębia (dziąseł), zapalenia stawów, płuc 
lub w okresie pooperacyjnym.

► Jakie są objawy zawału serca?
Niestety, około 40% pacjentów umiera 

w ciągu sekund lub minut po nagłym zatkaniu 
naczynia. Głównym objawem jest własnie 
nagłe zatrzymanie krążenia i śmierć. Ci, któ-
rzy przeżyli, najczęściej odczuwają: nagły, 
piekący, dławiący lub ściskający ból w okoli-
cy mostka, któremu zazwyczaj towarzyszy 
duszność oraz poczucie zagrożenia życia, 
chłodna, blada skóra i zimny pot.

Ból często promieniuje do lewego ramie-
nia lub obu ramion.

U niektórych pacjentów z zawałem obja-
wy są nietypowe – ból jest umiejscowiony 
w nadbrzuszu i często jest mylnie interpre-
towany jako niestrawność, ponieważ dodat-
kowo pojawiają się nudności i wymioty.

Czasami dolegliwości są niewielkie. 
W rzadkich wypadkach zawał może przebie-
gać bezbólowo. Wtedy dominującym obja-
wem jest duszność. Te tzw. „nieme zawały” 
najczęściej występują u  osób chorych na 
cukrzycę, u których neuropatia cukrzycowa 
jest przyczyną zmniejszonej percepcji bólu.

W przypadku pojawienia się wyżej opisa-
nych objawów należy bezwzględnie jak naj-
szybciej dzwonić pod 911. Otwarcie naczy-
nia poprzez tzw. balonikowanie lub podanie 
dożylne leków trawiących skrzeplinę w zamk-
niętym naczyniu – tzw. „clot busters”, ratu-
je życie. Liczy się każda minuta. Im wcześ-
niej uzyska się pomoc, tym większa szansa 
na zmniejszenie obszaru uszkodzenia mięś-
nia serca. Niewłaściwym postępowaniem 
jest próba kontaktowania się ze swoim le-
karzem prowadzącym lub kardiologiem, 
ponieważ oznacza to niepotrzebną stratę 
cennego czasu.

► Kto jest narażony na zawał?
Zawały występują najczęściej u  męż-

czyzn powyżej 45. roku życia, a u kobiet po-
wyżej 55. roku życia. Grupa objęta czynnikiem 
ryzyka to osoby z obciążeniami genetycznymi 
(zawały u członków rodziny w młodym wie-
ku), mające wysokie ciśnienie, podwyższo-
ny poziom cholesterolu, cukrzycę i przede 
wszystkim palacze. Jest jednak druga grupa 
czynników ryzyka, na które można wywierać 
wpływ, a poprzez to zmniejszać ryzyko roz-
woju miażdżycy, a tym samym ryzyko zawa-
łu serca. Są to: niewłaściwe odżywianie, oty-
łość, brak ruchu fizycznego i  nadmierny 
stres.

C I E K A W E  R O Z M O W Y

Serce i rozumSerce i rozum
Rozmowa z dr. Markiem Stawiarskim, specjalistą kardiologiem, o zawałach

► Co należy robić, by zmniejszyć ryzy-
ko wystąpienia zawału?

Rzucić palenie! Bezwzględnie. Palenie ty-
toniu wywiera silny miażdżycorodny wpływ 
na tętnice. Dym tytoniowy ułatwia odkłada-
nie się cholesterolu w ścianie naczynia, na-
wet u osób z niskim cholesterolem.

Ruch i aktywność fizyczna mają bardzo 
pozytywny wpływ na układ krążenia, zapo-
biegają rozwojowi miażdżycy. Wymagana 
aktywność fizyczna to umiarkowany wysiłek 
fizyczny – przynajmniej 30 minut dziennie 
5 dni w tygodniu.

Należy odżywiać się zdrowo: unikać po-
karmów pochodzenia zwierzęcego, spoży-
wać dużo owoców i jarzyn.

Spożywać mniej kalorii – zrzucić nadmiar 
wagi.

Optymalnie leczyć nadciśnienie (nie powin-
no być wyższe niż 140/90 mm Hg), podwyż-
szony poziomu cholesterolu oraz cukrzycę.

► Na czym polega balonikowanie serca?
70% wszystkich przypadków śmierci 

w czasie ostrego zawału odbywa się w ciągu 
pierwszej doby (w  tym 40% przypadków 
w ciągu pierwszych kilku minut). Otwarcie 
naczynia i przywrócenie dopływu krwi w za-
tkanym naczyniu jest jedyną metodą która 
ratuje mięsień i zmniejsza rozmiar trwałego 
uszkodzenia.

Do końca lat 70. ubiegłego wieku leczenie 
zawału było „zachowawcze” – leżenie w łóż-
ku, tlen, nitrogliceryna. Potem dopiero zaczę-

to szeroko używać dożylnego leku, który roz-
puszczał skrzep, zatykając naczynie –  tzw. 
streptokinazy lub trombokinazy. Ta metoda 
zmniejszyła śmiertelność o połowę. Dziesięć 
lat później wprowadzono angioplastykę na-
czyń wieńcowych –  zabieg polegający na 
poszerzaniu zwężonych lub udrażnianiu 
zamkniętych tętnic serca za pomocą spe-
cjalnych baloników wprowadzanych przez 
tętnicę udową i nadymanych w miejscu zwę-
żonego lub zatkanego naczynia. Ponieważ 
balonikowane naczynia miały tendencję do 
ponownego zwężania się, w latach 90. udo-
skonalono tę metodę – zaczęto używać tzw. 
stent, czyli metalowych sprężynek, które były 
zakładane w czasie balonikowania, aby utrzy-
mać drożność naczynia. Dalsza historia to 
doskonalenie stentów. Obecnie najczęściej 
używa się stent, które są nasączone lekami 
hamującymi zaciskanie się tętnicy.

Balonikowanie z założeniem stentu jest 
postępowaniem z wyboru w przypadku ostre-
go zawału serca. Rokowanie dla osób, które 
dotarły do szpitala i miały zabieg w ciągu 
pierwszej godziny od wystąpienia bólu, jest 
doskonałe.

► Aspiryna kontra zawał?
To, że kwas acetylosalicylowy (w skrócie 

ASA) jest świetnym środkiem przeciwbólo-
wym i przeciwzapalnym, wie prawie każdy. 
Nie wszyscy jednak mają świadomość, że 
ten prosty specyfik dobrze chroni przed ata-
kiem serca wywołanym przez tak groźne 

choroby jak: dusznica bolesna, ostra niewy-
dolność wieńcowa i zakrzepica. Pacjenci sto-
sujący systematycznie kwas acetylosalicylo-
wy – aspirynę – mogą uniknąć największego 
niebezpieczeństwa, jakim jest zawał mięśnia 
sercowego czy udar mózgu. Dowiedziono, że 
ci, którzy zażywają regularnie aspirynę, mają 
o 20% mniejszą szansę na wystąpienie za-
wału i nawet jeśli zawał wystąpi, to śmier-
telność w czasie tego zawału jest również 
zmniejszona o 20%.

Jeśli zażywamy aspirynę profilaktycznie, 
wystarczy 81mg dziennie (najmniejsza daw-
ka, tzw. Baby Aspirin). W przypadku zawału 
dawka jest zwiększona do 325mg i powinna 
być utrzymana do miesiąca po angioplastyce 
wieńcowej. Wzięcie dawki 500mg jest rów-
nież dobre, ale nie ma takiej potrzeby.

Choroba wieńcowa – naczyń odżywiają-
cych serce – wciąż jest głównym powodem 
śmierci na całym świecie. Jest ona częstszą 
przyczyną niż wszystkie nowotwory, infekcje 
i wypadki razem wzięte. Mówi się, że staty-
stycznie rak piersi dotknie co ósmą kobietę 
w czasie jej życia. Niewiele kobiet zdaje so-
bie jednak sprawę z  tego, że ma znacznie 
większą szansę umrzeć z powodu choroby 
serca niż z powodu raka piersi.

W czasie ostatnich dwóch dekad zaob-
serwowano znaczny spadek zapadalności na 
choroby związane z  miażdżycą. Przypisuje 
się to powszechnemu używaniu leków prze-
ciwcholesterolowych – tak zwanych statyn. 
Udokumentowano, że agresywne obniżenie 
LDL-cholesterolu, tzw. „złego cholesterolu”, 
może zwolnić lub nawet powstrzymać jego 
odkładanie się w ścianie naczyń.

Dziękuję za rozmowę.
Jagoda Sobczyńska-Pruszko

W razie dodatkowych pytań
zapraszamy do naszego specjalisty:

Marek Stawiarski, MD, FACC.
Specjalista chorób układu krążenia 
i kardiologii nuklearnej
145 Nassau Ave
Brooklyn, NY 11222

ratuje mięsień i zmniejsza rozmiar trwałego
uszkodzenia.

Do końca lat 70. ubiegłego wieku leczenie
zawału było „zachowawcze” – leżenie w łóż-
ku, tlen, nitrogliceryna. Potem dopiero zaczę-

ASA) jest świetnym środkiem przeciwbólo-
wym i przeciwzapalnym, wie prawie każdy. 
Nie wszyscy jednak mają świadomość, że 
ten prosty specyfik dobrze chroni przed ata-
kiem serca wywołanym przez tak groźne 

145 Nassau Ave
Brooklyn, NY 11222
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Szybkie tempo życia, zagrożenia cywilizacyj-
ne i nieprzykładanie wagi odnośnie do tego, 
co jemy, wpływają na kłopoty z poziomem 
cholesterolu. Ten zły (LDL) mamy za wysoki, 
ten dobry (HDL) zniżkuje. Do tego dochodzi 
alarmujący stan trójglicerydów… I to wszyst-
ko grozi miażdżycą albo zawałem! Brzmi 
koszmarnie, ale jak z tym walczyć?

Lekarz zapewne zaleci aktywność fizycz-
ną, zmianę diety, przyzwyczajeń i przepisze 
duże ilości leków. Dlaczego akurat takie 
rozwiązania? Wszystko ma związek z tym, 
czym jest cholesterol. Jest 
on elementem niezbęd-
nym w naszym organizmie, 
gdyż, między innymi, stano-
wi budulec błon komórko-
wych, wchodzi w skład żółci 
oraz wielu hormonów. Niestety, 
nadmiar cholesterolu odkłada się 
w  ścianie naczyń, tworząc płytki 
i  blaszki cholesterolowe. Konsekwencją 
jest niedokrwienie, degeneracja oraz niewy-
dolność zaopatrywanego narządu. Dodatko-
wo powiększająca się płytka cholesterolowa 
bardzo często odłącza się od wewnętrznej 
ściany naczynia, tworząc niebezpieczny dla 
życia zator.

Jakie zatem leki możemy mieć przepi-
sane? Od 1978 roku na rynku są leki z gru-
py tzw. statyn. Należą do nich najczęściej 
przepisywane: atorwastatyna (Lipitor), sim-
wastatyna oraz rozuwastatyna (Crestor). 
Ich działanie oczywiście ogranicza poziom 
złego cholesterolu, lecz nie odbywa się to 
„bez ofiar”. Do syntezy cholesterolu nie-
zbędna jest obecność enzymu o  nazwie 
HMG-CoA. Działanie statyn, takich jak Cre-
stor, polega na blokowaniu tego związku. 

Niestety, wraz z zablokowaniem tego enzy-
mu i całej syntezy cholesterolu, leki te blo-
kują również syntezę związków pośrednich, 
z  których np.  farnesyl jest niezbędny do 
produkcji substancji, o której słyszał prawie 
każdy, a mianowicie koenzymu Q10. Sub-
stancja ta służy do tworzenia energii w pro-
cesie utleniania i jest bardzo silnym oksy-
dantem, chroniącym organizm przed wol-
nymi rodnikami. One odpowiedzialne są za 
niszczenie komórek na poziomie materiału 
genetycznego, przyczyniając się tym sa-
mym do ich przedwczesnej śmierci. Q10 
pełni zatem bardzo ważną rolę: nie tylko 
neutralizuje wolne rodniki, ale również 
bierze udział w  naprawie zniszczonych 

komórek. To dlatego tak bardzo go potrze-
bujemy. Gdyby tego było mało, koenzym 
ten umożliwia nam przetworzenie energii, 
jaka została dostarczona wraz z  pokar-
mem, na energię, która może być zużyta 
przez organizm do normalnego funkcjono-
wania. Bez koenzymu Q10 organizm nie 
jest w stanie przeżyć nawet kilku dni!

Statyny, o  których wspomnieliśmy 
wcześniej, blokują syntezę cholesterolu 
i  jego związków pośrednich, zmniejszając 
tym samym ilość wytwarzanego koenzymu 
Q10, a co za tym idzie – energii. Na tym nie 
koniec! Najbardziej z tej energii korzystają 

nasze mięśnie. Co zatem się stanie, jeśli 
ilość koenzymu Q10 zostanie tak drastycz-
nie ograniczona? Jednym z najbardziej zna-
nych skutków ubocznych leczenia statyna-
mi są bóle i skurcze mięśniowe (zaraz po 
negatywnym wpływie na funkcje wątroby).
Degeneracja mięśni może być tak daleko 
posunięta, że fragmenty białka, które two-
rzy mięśnie, mogą być wykrywalne we krwi.

Są jednak i dobre wiadomości: wielu na-
ukowców doszło do wniosku, że istnieje 

sposób na zmniejszenie 
ryzyka uszkodzenia mięśni 

w trakcie terapii lekami z grupy 
statyn (które z  drugiej strony, są 

jednymi z najskuteczniejszych). Jest to 
suplementacja KOENZYMEM Q10. Dzięki te-
mu nasz organizm otrzymuje odpowiednią 
ilość tej substancji, mimo zmniejszonej pro-
dukcji cholesterolu przez wątrobę.

Nie zapominajmy, że nasz organizm jest 
bardzo skomplikowaną maszynerią. Wszyst-
kie elementy pełnią ściśle określoną funkcję 
i gdy zabraknie któregokolwiek z nich, cały 
system nie działa prawidłowo. Mamy za-
wsze prawo pytać lekarza o skutki ubocz-
ne leków i szukać rozwiązania, np. w odpo-
wiedniej suplementacji!

Jednym z  takich sposobów jest suple-
mentacja koenzymem Q10 w trakcie terapii 
lekami obniżającymi cholesterol.

Niezwykła Niezwykła 
   rola    rola 
koenzymu Q10koenzymu Q10 CARDIO ESSENCE jest jednym z produktów 

firmy FLORA. 

Jest to pyszny suplement diety, kóry uspraw-
nia krążenie oraz układ sercowo-naczy-
niowy. Dzięki specjalnej formule, CARDIO 
ESSENCE jest środkiem niezwykle skutecz-
nym, o wysokim potencjale, opartym na 
bazie soku jabłkowego oraz wyciągów 
z ziół. 

Należy pamiętać, że zdrowie i sprawność 
serca, zależy od bardzo wielu czynników. Są 
to między innymi prawidłowy poziom chole-
sterolu, odpowiednia dieta, odpowiedni po-
ziom cukru we krwi, aktywność fizyczna oraz 
odpowiednie ciśnienie. 

Na rynku farmaceutycznym jednak ist-
nieją produkty, które w znacznym stopniu 
ułatwiają nam „pracę” nad osiągnięciem 
pełnej sprawności i utrzymaniem zdrowia. 

Jednym z nich jest właśnie Cardio Essence. 
Produkt ten zawdzięcza swą siłę zawar-

tości poniższych ziół: 

GŁÓG 
Jest on szeroko stosowany w chorobach 

serca oraz naczyń krwionośnych, takich jak 
zastoinowa niewydolność serca, bóle w klat-
ce piersiowej oraz nieregularny rytm serca. 
Jest również stosowany w leczeniu i prewen-
cji (zapobieganiu) zarówno niskiemu, jak 
i wysokiemu ciśnieniu krwi, arteriosklerozie 
(„twardnieniu” tętnic) oraz wysokiemu po-
ziomowi cholesterolu. 

Warto zauważyć, że jednym z dodatko-
wych zastosowań głogu jest leczenie bie-
gunki, bólów brzucha czy niestrawności. 
W pewnych przypadkach, jako środek wspo-
magający, głóg jest stosowany w  leczeniu 
infekcji pasożytniczych układu pokarmowe-
go oraz redukcji stanów lękowych, proble-
mów zwiazanych z  menstruacją czy ilości 
produkowanego i wydalanego moczu (gdy 
istnieje taka potrzeba). 

Skąd bierze się tak szerokie spektrum 
działania głogu? Otóż roślina ta zawiera nie-
zwykle dużą ilość bioflawonoidów, włączając 
w to PROANTOCYJADYNINY. Są to niezwy-
kle efektywne antyoksydanty, wzmacniające 
i  rozszerzające naczynia krwionośne, czego 
efektem jest wzrost przepływu krwi oraz ilo-
ści tlenu dostarczanego do serca. Rezultatem 
jest wzmocnienie serca oraz obniżenie ciśnie-
nia tętniczego krwi.

ZIELE MĘCZENNICY
Preparat działa tonizująco na mięsień 

sercowy i  krążenie wieńcowe. Łagodnie 
uspokaja, koi nerwy.

Wskazania do stosowania: 
•  łagodne stany niewydolności wieńco-

wej z objawami uczucia ucisku i dusz-
ności w okolicy serca,

•  łagodne postacie zwolnienia rytmu ser-
ca (serce starcze, rzadkoskurcz),

•  w zaburzeniach menopauzy. 
Wskazania dorośli i dzieci do lat 7:
•  pomocniczo w stanach napięcia ner-

wowego i niepokoju objawiających się 
wzmożoną aktywnością psychoruchową,

•  w dolegliwościach przewodu pokarmo-
wego na tle nerwowym,

•  w trudnościach z zasypianiem

HIBISKUS 
Hibiskus zmniejsza lepkość krwi, ograni-

czając tym samym ryzyko zakrzepicy oraz po-
średnio obniżając ciśnienie krwi.

Według medycyny chińskiej substancje 
zawarte w ekstrakcie z hibiskusa wspoma-
gają pracę układu krwionośnego, łagodnie 
obniżają ciśnienie krwi.

Oczywistym jest, że lepiej jest zapobiegać, 
aniżeli leczyć. Jednakże czasami choroba wy-
stępuje nagle i bez uprzedzenia. W obu przy-
padkach jednak możemy zastosować Cardio 
Essence i wygrać tę nierówną walkę.

Nie czekaj i nie zastanawiaj się zbyt dłu-
go. Wstąp do Markowa Apteka Pharmacy 
i zapytaj o ten właśnie produkt.

Od Serca Od Serca 
   dla Serca   dla Serca
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► Czym jest tak zwana opryszczka? Wie-
le osób wydaje się z nią zmagać, ale niewielu 
z nas wie, co jest jej główną przyczyną.

Opryszczka jest chorobą skóry. Pojawia się 
zwykle w postaci małego owrzodzenia w oko-
licy ust albo nosa. Przyczyną choroby jest wirus 
Herpes simplex, który pochodzi z tej samej gru-
py wirusów, co te powodujące ospę wietrzną, 
półpasiec, mononukleozę, ślepotę rogówkową 
oraz zapalenie mózgu.

► Czy ten wirus jest powszechny? Jak 
można się nim zarazić?

W ciągu całego życia większość ludzi zarazi 
się wirusem opryszczki (praktycznie około 90% 
populacji). Dla tej grupy wirusów charaktery-
styczną cechą jest to, że wirus jest w stanie 
ukryć się w  ciele człowieka po przebytej już 
pierwszej infekcji (ukrywa się w  nerwowych 
zwojach czuciowych), nie powodując właściwie 
żadnych objawów przez długi czas. Zakażenie 
nie jest wyleczalne, trwa całe życie. Możemy 
jednak ograniczyć częstotliwość tzw. okresów 
reaktywacji. Nie wiemy dokładnie, dlaczego 
wirus się w pewnych warunkach reaktywuje, 
wiemy natomiast, że ma to związek z obniże-
niem odporności organizmu (nawrót następu-
je, gdy nasz układ immunologiczny jest osła-
biony).

Są dwa typy opryszczki –  typ pierwszy, 
który zwykle powoduje owrzodzenie w oko-
licy twarzy – HSV-1 (opryszczka wargowa) i typ 
drugi (HSV-2), który powoduje owrzodzenie 
w okolicy narządów płciowych. Typ pierwszy 
jest bardzo powszechny (90% populacji) 
u  dorosłych. Zakażenie następuje poprzez 
bezpośredni kontakt, zwykle poprzez poca-
łunek. Większość z  nas została zakażona 
opryszczką w  dzieciństwie, kiedy to wirus 
został nam przekazany poprzez pocałunki 
rodziców.

Zakażenie typem drugim opryszczki zwykle 
następuje drogą płciową (około 30% popula-
cji). Częstotliwość zakażenia zwiększa się wraz 
ze wzrostem ilości partnerów seksualnych. 
Można zarazić drugą osobę poprzez pocałunek 

albo drogą płciową, nawet nie mając żadnych 
objawów. Wirus bowiem znajduje się w ślinie, 
skórze, błonie śluzowej narządów płciowych, 
nawet gdy nie ma żadnych widocznych obja-
wów infekcji.

► Choroba cywilizacyjna? Czy jest to 
kwestia samego wirusa, czy kwestia higieny, 
zmniejszonej odporności?

Higiena ma tu oczywiście znaczenie. Wyda-
je się jednak, że w przypadku zakażenia typem 
pierwszym wirusa nie jesteśmy w stanie wiele 
zrobić. W  przypadku typu drugiego wirusa 
opryszczki (opryszczki narządów płciowych) 
wstrzemięźliwość seksualna i stosowanie ba-
rier – prezerwatywa – może zapobiec zakaże-
niu. Większość osób zarażonych ma długie 
okresy bez żadnych objawów i  może w  tym 
czasie zarażać innych. Niejednokrotnie nie zda-
jemy sobie sprawy, że osoba, z którą utrzymu-
jemy bliskie kontakty, jest też nosicielem wiru-
sa opryszczki. Jest to powszechny i często na-
wracający problem.

► Jakie są rodzaje opryszczki? Czy wy-
wołuje ją ten sam wirus, czy są to dwa różne 
mikroby?

Jak już wspomniałem, są dwa rodzaje 
opryszczki. Opryszczka wargowa (częstsza) 
i opryszczka narządów płciowych (rzadziej wy-
stępująca). Trzeba wspomnieć, że infekcja 
wirusem HSV-1 (opryszczki wargowej) może 
również powodować zakażenie jamy ustnej 
i gardła.

► Jak można zapobiegać pojawieniu się 
opryszczki wargowej?

Jest prawie niemożliwe, żeby zapobiec 
zakażeniu wirusem powodującym opryszczkę 
wargową. Można natomiast wiele zrobić, żeby 
wirus się nie reaktywował i żeby dość nieprzy-
jemne, niekomfortowe i szpecące owrzodzenia 
na ustach się nie pojawiały. Bardzo ważne jest 
dbanie o dobry stan zdrowia, jak również uni-
kanie fizycznych i  emocjonalnych stresów. 
Przykładowo, picie dużej ilości kawy jest jed-
nym z  czynników, który sprzyja nawrotom 
opryszczki. Jest również wiele suplementów, 

które zmniejszają częstość i ryzyko nawrotów. 
W tej grupie znajdują się m.in. bioflawonoidy, 
witamina C, witamina E, witamina A, beta-ka-
roten, cynk, selen albo kombinacja z cynkiem 
i  selenem. Bardzo pomocny jest aminokwas 
lizyna (L-Lysine). Inne naturalne produkty, któ-
re wspomagają układ immunologiczny i zapo-
biegają nawrotom opryszczki, to propolis (na-
turalny produkt wytwarzany przez pszczoły), 
laktoferryna, kurkumina, hormon DHEA oraz 
czosnek.

► Jak można zapobiegać pojawieniu się 
opryszczki narządów płciowych?

Wstrzemięźliwość seksualna oraz stosowa-
nie barier w postaci prezerwatywy są najlep-
szymi metodami zapobiegania infekcji.

► Czy istnieje ryzyko przekazania choroby 
z matki na dziecko? Powiedzmy, że pacjentka 
jest w pierwszym trymestrze ciąży i zmaga się 
z  opryszczką wargową. Jak wygląda ryzyko 
w sytuacji, gdy ta sama pacjentka jest chora na 
opryszczkę narządów płciowych?

Od matki zakażają się zwykle małe dzieci, 
gdy są przez nią całowane. Opryszczka wargo-
wa, gdy jest się w ciąży, nie ma wpływu na dzie-
cko. Problem pojawia się w momencie porodu, 
jeśli kobieta jest w trakcie „reaktywacji” wirusa 
oraz „wyrzutu” opryszczki narządów płcio-
wych. Wtedy zakażenie rodzącego się dziecka 
jest możliwe i może, w konsekwencji, spowo-
dować bardzo niebezpieczną infekcję układu 
nerwowego. W przypadku nieleczonych nowo-
rodków śmiertelność dochodzi nawet do 60%.

► Jak leczymy opryszczkę wargową?
Jest kilka środków antywirusowych, stoso-

wanych w postaci maści i tabletek, które leczą 
opryszczkę, a dokładnie rzecz ujmując, leczą 
objawy, które zauważamy podczas reaktywacji 
wirusa herpes. Należą do nich: acyclovir (Zovi-
rax), valcyclovir (Valtrex) i famcyclovir (Famvir). 
Ich mechanizm działania polega na hamowa-
niu syntezy wirusowego DNA oraz zapobiega-
niu jego namnażania i reaktywacji. Dodatkowo 
środek, który sprzedawany jest bez recepty 
i  stosowany głównie na objawy związane 

C I E K A W E  R O Z M O W YZwalcz Zwalcz 
opryszczkę opryszczkę 
ze specjalistąze specjalistą

Rozmowa z Dariuszem Grabowskim, specjalistą chorób zakaźnych

z kwaśnym odbiciem (zgagą) – Tagamet – oka-
zuje się również pomocny w leczeniu infekcji 
wirusem opryszczki poprzez jego pozytywny 
wpływ na układ immunologiczny.

Wszystkie wspominane przeze mnie po-
przednio witaminy (wit. A, beta-karoten, wit. C, 
E, cynk, selen, lizyna) także pomagają w lecze-
niu tego schorzenia.

Na rynku istnieją również produkty, maści 
lub żele, które stosowane miejscowo, przyspie-
szają gojenie się pęcherzyków i odnowę skóry 
w miejscu ujawnienia się zmian – na przykład 
Abreva.

► Jak leczymy opryszczkę narządów 
płciowych?

Leki używane w leczeniu opryszczki wargo-
wej są także stosowane w przypadku wystą-
pienia opryszczki narządów płciowych.

► Jakie są powikłania infekcji?
Powikłanie to głównie wtórne bakteryjne 

zakażenie skóry czy oka (prowadzące do ślepo-
ty) i zakażenie centralnego układu nerwowego, 
które niestety może skutkować nieodwracalny-
mi zmianami neurologicznymi, a nawet śmier-
cią (w rzadkich przypadkach).

► Czy spotyka się Pan, Doktorze, z wielo-
ma przypadkami opryszczki wśród pacjentów?

Zdecydowanie tak.

► Jaka jest wiedza pacjentów na ten 
temat?

Wielu pacjentów nie wie, że opryszczka jest 
powodowana infekcją wirusową. Dodatkowo 
ludzie nie wierzą, że leki doustne są równie 
skuteczne, jak wszelkiego rodzaju maści i żele, 
stosowane miejscowo.

► Czy są jakieś grupy społeczne bardziej 
narażone na wystąpienie tej choroby?

Tak. Ludzie z obniżoną odpornością (osoby 
zakażone wirusem HIV, z wrodzonymi niedo-
borami odporności, pacjenci zmagający się 
z przewlekłym stresem, czy pacjenci chorzy na 
choroby nowotworowe). Z punktu widzenia sta-
tystycznego, również ludzie z niższych warstw 
socjoekonomicznych wydają się częściej zma-
gać z infekcją opryszczkową.

► Czy istnieją jakieś leki, które mogą zin-
tensyfikować objawy choroby lub zwiększyć 
częstotliwość jej występowania?

Leki immunosupresyjne, używane w che-
mioterapii, w leczeniu chorób reumatoidalnych 
mogą znacznie osłabić naszą odporność i uczy-
nić nas podatnymi na infekcje wirusami herpes 
oraz ich reaktywację. Do tej grupy śmiało mo-
żemy również zaliczyć leki sterydowe.

► Czy istnieją jakieś produkty spożyw-
cze, których spożywanie wiąże się z  częst-

szym występowaniem, aktywizowaniem się 
wirusa?

Potrawy, które obniżają poziom lizyny w na-
szym organizmie. Typowym przykładem jest 
kawa. Nadmierne narażenie na promienie sło-
neczne oraz inne zakażenia górnego i dolnego 
układu oddechowego zwiększają też ryzyko 
nawrotu opryszczki.

► Czy jest coś szczególnego, co chciałby 
Pan powiedzieć wszystkim pacjentom zmaga-
jącym się z tą infekcją wirusową?

Wczesna aplikacja antywirusowych leków 
doustnych, jeszcze przed pełnym rozwinięciem 
się zmian na skórze lub na wargach, może za-
pobiec rozwinięciu się opryszczki, a  tym sa-
mym ochronić nas przed stresem. Przykładowo 
acyclovir, vacyclovir, czy famcyclovir są zdecy-
dowanie bezpieczne.

W razie dodatkowych pytań
zapraszamy do naszego specjalisty:

Dariusz Grabowski, MD
Specjalista chorób zakaźnych
934 Manhattan Ave, Suite A

Brooklyn, NY 11222
Tel. 718–389–8585

Czas zimowy kojarzy nam się ze świętami, śnieżnobiałymi widokami 
i radosnymi sportami. Tylko z pogodą nigdy nic nie wiadomo. Aura nas 
nie rozpieszcza i jest bardzo kapryśna. Wiatr, deszcz, niskie temperatu-
ry… albo mróz, śnieg i… słońce. Tego typu zdarzenia wywołują konster-
nację, nie wiemy, jak mamy się ubrać, unikamy zakładania czapek, gdy 
pogoda wydaje się w miarę ciepła. Efektem tej sytuacji są niesamowicie 
częste i uporczywe przeziębienia. Oczywiście, większość przeziębień to 
po prostu infekcje wirusowe, które nasz organizm jest w stanie sam 
zwalczyć, jednak potrafią one skutecznie pokrzyżować nam plany. Czu-
jemy się zmęczeni, nie mamy ochoty ani siły na żadną aktywność.

Od wieków wiadomo, że lepiej zapobiegać niż leczyć. Dlatego szcze-
gólnie w tym okresie (a tak naprawdę przez cały rok) warto wspomagać 
nasz układ odpornościowy, żeby chorować jak najrzadziej, a jeśli już 
zdarzy nam się zapaść na jakąś infekcję, żeby mieć pewność, że nasz 
organizm jest na tyle silny, zwalczył ją jak najszybciej.

Jednym z częstych objawów infekcji, która atakuje nas, kiedy jeste-
śmy osłabieni, jest tzw. opryszczka. Choroba ta wywołana jest przez 
wirus z  rodziny Herpes, który przebywa 
w naszych organizmach od czasu pierwszej 
infekcji i  aktywuje się, gdy nasza odpor-
ność się obniża.

Zarówno na zapobieganie przeziębie-
niom, jak i opryszczkę, mamy sposób. Jest 
to niezwykle skuteczny produkt, który 
zawiera tylko naturalne składniki i wzmac-
nia nasz układ odpornościowy. Mowa 
o „SUPER LYSINE +”, który zawiera mię-
dzy innymi: witaminę  C, wapń, lizynę, 
czosnek, echinaceę, propolis i  lukrecję. 
Mieszanka ta stanowi niezwykle silną 
broń w walce z infekcjami.

Najbardziej znana –  witamina  C 
–  w  organizmie człowieka pełni wiele 
zróżnicowanych funkcji, m.in. wzmacnia 
odporność.

Zaletą lizyny jest umiejętna walka z wirusami opryszczki, szczegól-
nie wówczas, gdy spożywamy mniej produktów zawierających argininę: 
mleka, a szczególnie przetworów mlecznych, mięsa drobiowego, ryb 
(łosoś, halibut), orzechów, płatków owsianych, soi i słonecznika. Przyj-
mowanie L-lizyny ma na celu zachwianie równowagi z argininą, oczy-
wiście na korzyść tej pierwszej. W takim przypadku rozwój wirusa zo-
staje powstrzymany. Ma to także niebagatelne znaczenie dla osób 
cierpiących z powodu półpaśca.

Czosnek działa przeciwskurczowo. Już naszym babciom znany był 
korzystny wpływ tego warzywa na drogi oddechowe, dlatego czosnek 
przygotowany na różne sposoby jest jednym z domowych sposobów 
leczenia przeziębień. Czosnek ma szerokie zastosowanie: działa prze-
ciwgorączkowo, przeciwbakteryjnie i napotnie.

Echinacea stosowana jest w  zapobieganiu i  leczeniu przewlekłych 
i ostrych zakażeń bakteryjnych oraz wirusowych (przeziębienie, grypa), sta-
nach zapalnych górnych dróg oddechowych. Zalecana podczas długotrwa-
łego podawania antybiotyków, w stanach wyczerpania i osłabienia organi-
zmu oraz przy nawracających schorzeniach górnych dróg oddechowych.

Niezwykła skuteczność działania propolisu stanowi sumę działań 
wszystkich składników mikrobiologicznie aktywnych. Jak wiadomo bak-
terie potrafią szybko uodpornić się na większość antybiotyków, gdyż 
wytwarzają przeciwciała. Kolejne pokolenia bakterii nie są już podatne 
na działanie leku i antybiotyk przestaje działać. Natomiast propolis jest 
zespołem współdziałających związków chemicznych. Uniemożliwia to 
wytworzenie w ciągu jednego pokolenia bakterii tak olbrzymiej ilości 
przeciwciał, żeby uodpornić się na antybiotyk.

Saponiny zawarte w  lukrecji wykazują działanie przeciwzapalne 
podobne do sterydów (nie są to jednak sterydy!). Lukrecja ma działanie 
przeciwreumatyczne i przeciwartretyczne. Saponiny nie wykazują jed-
nak działań ubocznych charakterystycznych dla ACTH i kortykosteronu. 
Przyśpieszają za to i nasilają syntezę substancji przeciwwirusowych.

Nie czekaj, aż choroba sie rozwinie! Opisywany produkt DOSKO-
NALE wzmocni Twój układ odpornościowy, dzięki czemu żadne prze-
ziebięnie nie będzie Ci groźne!

Zapraszamy do Markowej Apteki Pharmacy!

bywa 
wszej 
por-

bie-
est
óry
ac-
wa 
ię-
nę, ę,
jęję. 
ną 

C
ele 
nia 



10 www.MarkowaApteka.com www.MarkowaApteka.com 11

Dzień po dniu coraz ciężej jest nam zapo-
biegać przeziębieniom, walczyć z infekcja-
mi czy dużo poważniejszymi schorzeniami, 
takimi jak nowotwory oraz inne choroby 
przewlekłe.

Ubytki w  układzie immunologicznym 
są przyczyną nie tylko infekcji, ale również 
chorób autoimmunologicznych i nowotwo-
rowych. Dlatego tak ważnym jest przyjrze-
nie się grzybom leczniczym, których stoso-
wanie znacznie zwiększa naszą odporność.

REISHI 
Mechanizm działania reishi polega na 

zwiększeniu aktywności i działalności układu 
odpornościowego. Substancje w nim zawarte 
m.in. wielocukry (beta- D glukany), aktywują 
komórki NK, makrofagi, limfocyty pomocni-
cze oraz inne komórki układu immunologicz-
nego, zwiększając efektywność ich działa-
nia oraz wspomagając radio- i chemioterapię. 
Obniżają także prawdopodobieństwo wystą-
pienia przerzutów oraz zmniejszają agresyw-
ność raka. Wpływają pozytywnie na jakość 
życia osób cierpiących na nowotwory (lepszy 
sen, apetyt, poprawa witalności).

Wyciąg z  reishi poprawia też przepływ 
krwi w naczyniach krwionośnych, rozszerza-
jąc tętnice, żyły oraz drobne naczynia włoso-
wate. Dzięki temu dodaje energii i zwiększa 
zaopatrzenie mięśnia sercowego w tlen. Za-
pobiega zawałom, udarom mózgu, niewy-
dolności mięśnia sercowego oraz zapaleniu 
żył i zakrzepicy.

CHAGA
Posiada właściwości oczyszczające, wzmac-

niające układ odpornościowy, przeciwbak-
teryjne, przeciwzapalne, przeciwnowotwo-
rowe (związki o  działaniu przeciwnowo-
tworowym to: inotodiol i  lanosterol), prze-
ciwwirusowe, obniżające ciśnienie krwi, 
zwiększające liczbę erytrocytów (czerwone 
krwinki) i  limfocytów, regulujące poziom 
cukru we krwi, osłaniające i wspomagające 
odtruwanie wątroby, przeciwutleniające, 
zmniejszające nadmierną potliwość oraz 
przeciwgorączkowe.

MAITAKE
Ma zdolność regulowania ciśnienia krwi, 

poziomu glukozy, insuliny oraz lipidów wą-
troby i surowicy, tj. cholesterolu, trójglicery-
dów i  fosfolipidów. Może być pomocny 
w walce z nadwagą. Maitake dostarcza wie-
lu witamin i minerałów, takich jak witami-
ny z grupy B (B1, B2), C, D, potas, magnez, 
wapń, białka i aminokwasy. Zawiera beta-
-glukan, zwany D-fraction, który stymuluje 
system odpornościowy, pobudzając działa-
nie komórek odpornościowych makrofagów 
i  komórek, które niszczą te zaatakowane 
przez raka.

CORDYCEPS 
Zwiększa wydolność fizyczną, poziom 

libido, pomaga przy impotencji, przed-
wczesnej ejakulacji, zwiększa poziom testo-
steronu, zwiększa oddechową wydolność 

i odporność na zmęczenie, poprawia pracę 
mózgu, wpływa korzystnie na skórę, poma-
ga zwalczać infekcje wirusowe i bakteryjne, 
wspomaga leczenie astmy, wzmacnia pracę 
serca, poprawia pracę układu odpornościo-
wego organizmu, wzmacnia pracę nerek, 
obniża poziom „złego” cholesterolu oraz 
wiele innych.

SOPLÓWKA JEŻOWATA
Zgodnie z tradycyjną medycyną chińską 

grzyby te można efektywnie stosować w pro-
filaktyce następujących chorób: rak żołądka, 
nieżyt żołądka, wrzody żołądka, wrzody 
dwunastnicy, rak przełyku.

PIECZARKA MIGDAŁOWA
Od lat stosowana jako wsparcie układu 

immunologicznego, w przeziębieniach, in-
fekcjach oraz stanach alergicznych. Działa 
również przeciwrodnikowo, chroniąc ko-
mórki przed starzeniem i  przedwczesną 
śmiercią. 

Produkt STAMES 7 zawiera wszystkie 
powyższe grzyby oraz wiele więcej. Jest nie-
zbędny dla wszystkich tych, którzy chcą 
wzmocnić swój organizm.

Zapraszamy!

STAMES 7STAMES 7 Grzyby ReishiGrzyby Reishi
W krajach Dalekiego Wschodu, a w szcze-
gólności w  Japonii, popularnością cieszy 
się niezwykły grzyb zamieszkujący pnie 
drzew śliwkowych. Nosi on nazwę REISHI 
(grzyb nieśmiertelności) i od wieków słynie 
ze swoich niebywałych właściwości zdro-
wotnych.

Współczesne badania medyczne po-
twierdzają, że występujące w Reishi polisa-
charydy pomagają utrzymać naturalną rów-
nowagę biologiczną naszego organizmu 
oraz mają znaczący wpływ na przedłużenie 
naszego życia. Jak mogą nam w tym pomóc? 
Na wiele sposobów. Na przykład:

1.  Chronią wątrobę i oczyszczają 
organizm z toksyn

Grzyb Reishi przyspiesza metabolizm 
substancji medycznych i toksycznych zgro-
madzonych w  wątrobie, prowadząc do jej 
wyleczenia. Może być stosowany w leczeniu 
przewlekłego zatrucia, różnych odmian prze-
wlekłego zapalenia i innych chorób tego na-
rządu.

2. Opóźniają efekty starzenia
Dzięki regulacji oraz wzmocnieniu ukła-

du odpornościowego opóźniają procesy 
starzenia, regulują metabolizm, dostarczają 
niezbędnych przy usuwaniu toksyn anty-
oksydantów, a także potrafią usuwać wolne 
rodniki i zapobiegać ich szkodliwemu wpły-
wowi. Takie działanie chroni komórki i opóź-
nia ich starzenie.

3. Pomagają w walce z nowotworami
Grzyb Reishi bardzo skutecznie regulu-

je i aktywizuje układ immunologiczny, za-
uważalnie wzmacniając jego funkcje i zwięk-
szając zdolności obronne przeciwko nowo-
tworom.

4. Usprawniają krążenie
Wyciąg z Reishi skutecznie rozszerza tęt-

nice wieńcowe, zwiększając przepływ krwi 
i usprawniając krążenie w naczyniach mięś-
nia sercowego, zwiększa zaopatrzenie w tlen 
i dodaje energii mięśniowi sercowemu. Dzię-
ki temu chroni serce przed niedostatecznym 
zaopatrzeniem w krew i jest pomocny w le-

czeniu i  profilaktyce schorzeń sercowych. 
Grzyb Reishi może również zredukować po-
ziom cholesterolu i trójglicerydów.

5. Pomagają zwalczać nadciśnienie
Reishi może efektywnie zredukować skur-

czowe i rozkurczowe ciśnienie krwi, zmniej-
szając je odpowiednio o 15% i 25%.

6. Walczą z cukrzycą
Reishi działa także jako zamiennik insu-

liny, hamując uwalnianie kwasów tłuszczo-
wych. Dzięki temu pomaga pacjentom z wy-
sokim poziomem cukru we krwi.

7.  Korzystnie działają w astmie 
oskrzelowej

Reishi może zatrzymać kaszel, oczyścić 
wydzielinę i  ograniczyć astmę. Zmniejsza 
również symptomy związane z powyższymi 
dolegliwościami. Dzięki aktywizacji układu 
odpornościowego zapobiega grypie i jej ob-
jawom.

8. Ułatwiają zachowanie urody
Wyciąg z grzyba Reishi działa ochronnie 

na naszą skórę i opóźnia jej starzenie się. 
Zatrzymuje wodę oraz reguluje jej zawar-
tość w skórze, dzięki czemu jest ona nawil-
żona, elastyczna oraz gładka. Reishi chroni 
również skórę przed inwazją infekcji bakte-
ryjnych.

Koniecznie zajrzyj do Markowa Apteka 
Pharmacy, by zapytać o jedno z dobrodziejstw 
natury, jakim są grzyby Reishi.

Znane od wieków, stosowane w  wielu 
przypadłościach, będą wartościowym ele-
mentem Twojego zdrowego trybu życia.

Zapraszamy!
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Na szczęście mamy na to radę. W Markowa 
Apteka Pharmacy możesz kupić preparat 
SinuCare™ firmy Terry Naturally. Środek 
zupełnie naturalny, dzięki czemu nie po-
woduje żadnych skutków ubocznych. Dla-
czego warto rozważyć ten zakup? Przede 
wszystkim dlatego, że działa bardzo szyb-
ko, skutecznie i… bezpiecznie. Nie zawiera 
praktycznie żadnych substancji, które mo-
głyby działać drażniąco.

SinuCare™ zapewnia łagodzące dzia-
łanie eukaliptusa oraz mirtu pospolitego, 
dzięki czemu ułatwia oddychanie. Badania 
naukowe dowiodły, że te unikalne, roślinne 
ekstrakty bezpośrednio poprawiają sa-
mopoczucie, wpływając na ruchy „rzęsek” 
wyściełających wnętrze układu oddecho-
wego. Dzięki temu wdychane powietrze 
jest oczyszczane i nawilżane.

Nos oraz zatoki wyściełane są wieloma 
tkankami, których praca zapewnia odpo-
wiednie nawilżenie zatok i  jamy nosowej 
oraz niejako „pułapkę” dla zanieczyszczeń, 
bakterii i alergenów. Dzięki działaniu „rzę-
sek” szkodliwe zanieczyszczenia nie do-
stają się głębiej, nie podrażniają więc dróg 
oddechowych. Dlatego też funkcjonalne 
oraz zdrowe rzęski są niezbędne do utrzy-
mania równowagi i dobrej kondycji ukła-
du oddechowego (w tym zatok i jamy no-
sowej).

Dodatkowe zalety produktu SinuCare™ to:
a)  działa natychmiast po zażyciu, efekty 

poczujecie Państwo od razu,
b)  nie powoduje senności, zawrotów gło-

wy czy drżenia mięśni,

c)  zapewnia oczyszczenie i sprawne dzia-
łanie zarówno zatok, jak i całych dróg 
oddechowych.

Zażywając SinuCare™, zapomnisz o prze-
wlekłych alergiach, zapaleniach zatok, bólu 
głowy, uporczywym katarze. Wreszcie bę-
dziesz mógł oddychać „pełną piersią”.

SinuCare™  zawiera eukaliptus oraz mirt, 
pospolity, dobrane w  idealny sposób, tak 
aby aktywnie wspierać prawidłową funkcję 
zatok, oskrzeli, płuc oraz całych górnych 
dróg oddechowych.

Odświeżający Eukaliptus (Eucalyptus 
radiata) jest przedmiotem badań od wielu 
lat, dzięki czemu wiemy, że posiada on nie-

samowite właściwości, które zapewniają 
prawidłową funkcję dróg oddechowych.

Silny Mirt Pospolity (Myrtus communis) 
wspiera czynność układu oddechowego oraz 
aktywność rzęsek.

Jeśli dokuczają Ci alergie, infekcje obej-
mujące przede wszystkim zatoki, nie czekaj, 
tylko zajrzyj do Markowa Apteka Pharmacy 
i  zapytaj o  środek SinuCare™. Korzystając 
z  jego dobroczynnego wpływu, poczujesz 
ulgę natychmiast i  bez żadnych skutków 
ubocznych.

Czekamy na Państwa uwagi oraz pytania. 
Służymy dobrą radą i zapewniamy, że mogą 
się Państwo poczuć lepiej już teraz!

Zapraszamy!

Od wieków wiadomo, że odpowiednio 
skomponowane mieszanki ziołowe stano-
wią doskonałe remedium na wiele chorób. 
Bazujący na wielowiekowej tradycji lek 
SAMBUGUARD jest jednym z leków zioło-
wych, które powinny być obecne w każ-
dym gospodarstwie domowym ze względu 
na pełną siłę mieszanki ziół zwiększają-
cych odporność organizmu.

Formuła Sambuguardu – 4 w 1 – to zesta-
wienie czterech aktywnych składników: kwia-
tów czarnego bzu, koncentratu soku z  jagód 
czarnego bzu, świeżo wyciśniętego soku z Echi-
nacea purpurea (jeżówka pospolita) oraz wi-
taminy  C z  aceroli (tzw. wiśni z  Barbados). 
Wszystkie te składniki wybrano ze względu na 
ich korzystny wpływ na układ odpornościowy 
oraz na to, że zebrane razem, w jednym pro-
dukcie, zwiększają wzajemną skuteczność.

A co jest w nich takiego specjalnego?
Kwiaty czarnego bzu zawierają dużo do-

broczynnych i naturalnych substancji, które 
sprawiają, że ich sok ma działanie silnie na-
potne i przeciwgorączkowe oraz moczopęd-
nie, i uszczelniające ściany naczyń włosowa-
tych, dzięki czemu poprawia ich elastycz-
ność. Skomponowane w  doskonałą mie-
szankę z  kwiatami czarnego bzu są jego 
owoce, które zawierają: pektyny, garbniki, 
kwasy owocowe, witaminę  C, prowitami-
ny A, sole mineralne, dzięki czemu wzmac-
niają działanie kwiatów oraz oczyszczają 
krew, odtruwają i pomagają usuwać z orga-
nizmu szkodliwe produkty przemiany mate-
rii. Jeżówka (Echinacea) ma działanie prze-
ciwbakteryjne, przeciwwirusowe oraz prze-
ciwgrzybiczne i  chroni organizm przed na-
wrotem choroby. Wiśnia acerola chroni nasz 
organizm przed konsekwencjami zanieczysz-

czeń, pogarszającej się pogody oraz prze-
wlekłego stresu. Jest bardzo efektywna 
i  w  znacznym stopniu poprawia działanie 
układu odpornościowego.

Sambuguard jest dostępny w Markowej 
Aptece w postaci syropu lub aromatycznych 
pastylek do ssania. Obie te postaci są sło-
dzone miodem naturalnym i  stanowią do-
skonałe wsparcie dla naszego organizmu. 
Pamiętajmy, że silny układ odpornościowy 
to gwarancja zachowania zdrowia przez dłu-
gi czas, niezależnie od niekorzystnych czyn-
ników zewnętrznych. Wszystkie naturalne 
składniki zawarte w  tym suplemencie są 
stosowane od lat w celu zapewnienia ochro-
ny naszemu organizmowi.

POLECAMY   POLECAMYPOLECAMY   POLECAMY POLECAMY   POLECAMYPOLECAMY   POLECAMY
Przełom jesieni i  zimy to czas intensywnej pracy wielu lekarzy. Najgorszy 
okres, jeśli chodzi o infekcje wirusowe oraz stany zapalne, a także alergiczne. 
Jeśli i Ty czujesz, że boli cię głowa, masz podwyższoną temperaturę, a kaszel 
i katar nie dają Ci normalnie żyć, zwłaszcza w nocy i nad ranem, to znak, że 
potrzebujesz szybkiej pomocy. Najprawdopodobniej bowiem masz problem 
z zatokami!

Okres jesienno-zimowy to czas wzrostu zachorowań. Nie możemy się im jed-
nak poddawać, tym bardziej że sama Matka Natura wyposażyła nas w odpo-
wiednią i skuteczną broń w walce z infekcjami.
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► Co właściwie oznacza słowo „Kan-
gen®”?

W języku japońskim słowo „kangen” 
oznacza „powrót do źródła”. Pojęcie to w od-
niesieniu do wody scharakteryzować można, 
jako powrót do stanu, w jakim była Ziemia, 
zanim uległa zniszczeniu. Idąc tym tropem, 
„kangen” pomaga powrócić ciału do stanu 
beztroskiej młodości, czyli do zdrowia orga-
nów, skóry i dobrego samopoczucia.

► Woda jest głównym składnikiem na-
szego ciała, a  jej zawartość zmienia się 
wraz z wiekiem.

Oczywiście. W momencie urodzenia orga-
nizm zawiera 90% wody. W miarę upływu lat 
zawartość wody zmniejsza się do 75%. Woda 
ma wiele funkcji, których nie uświadamiamy 
sobie na co dzień. Jest silnym rozpuszczalni-
kiem składników mineralnych. Bez jej dosta-
tecznej ilości zostalibyśmy zatruci przez we-
wnętrzne produkty rozpadu, nieusuwane 
z organizmu. Woda jest też niezbędna w re-
akcjach chemicznych i w przemianie materii.

► Czy każda woda jest zdrowa?
Niestety nie. Na rynku pojawiają się 

przeróżne gatunki wody. Są to wody o wyso-
kiej mineralizacji. Co prawda, zawierają pier-
wiastki wapnia i  magnezu, ale większość 
z nich zakwasza nasz organizm. W transpor-
cie woda narażona jest na zmiany temperatur 
oraz działanie czynników atmosferycznych. 
Jeśli pijemy wodę, która jest zakwaszona, 
zatruta chemikaliami, trujemy się, a wszel-
kie funkcje naszego organizmu, w których 
udział bierze woda, są zakłócone. Woda bu-

telkowana cieszy się opinią zdrowej, ale tak 
naprawdę jedyna różnica, jaka dzieli wodę 
butelkowaną od wody z  kranu, polega na 
minerałach dodanych do wody w  butelce, 
których działanie rzadko kiedy odzwiercied-
lają badania. Co więcej, woda butelkowana 
jest zazwyczaj kwaśna, co dodatkowo może 
zaburzyć równowagę pH organizmu. Woda 
z kranu jest lepsza od powszechnie dostęp-
nych w sklepach napojów orzeźwiających.

► Z tego co wiem, nie tylko woda, ale 
też produkty zbożowe, słodycze, sery i żyw-
ność przetworzona zawierająca dużo soli 
zakwaszają nasz organizm. Czy to prawda?

Tak, zgadza się, a do tego dochodzi brak 
aktywności fizycznej, stres i szybkie tempo 
życia. Żeby organizm ludzki odpowiednio 
pracował, potrzebuje produktów zarówno 
kwasowych, jak i zasadowych. Nie chodzi tu 
o pH produktów, ale ich wpływ na pH naszej 
krwi tuż po ich strawieniu i przyswojeniu. 
Np. cytryna jest kwaśna, ale działa zasado-
wo, natomiast cukier jest słodki, a zakwasza 
organizm. Nasza dieta powinna zawierać 
produkty zarówno kwasowe, jak i zasadowe, 
w ilości co najmniej zrównoważonej.

► Łatwo powiedzieć… Proszę więc o li-
stę produktów o  silnych właściwościach 
alkalizujących, czyli odkwaszających.

Nie potrzeba żadnej listy, wystarczy joni-
zowana woda KANGEN® Piję ją od lat i wiem, 
że działa! Znany doktor Hiromi Shinya, twór-
ca kolonoskopii, poleca wodę KANGEN® 
w celu oczyszczenia jelita grubego. Uważa 
on, że większość chorób zaczyna się od za-

kwaszonego organizmu. Tylko woda alka-
liczna może złagodzić i  wyrównać balans. 
A ponad 80%, Europejczyków ma, niestety, 
zakwaszony organizm.

► Po czym można poznać, że organizm 
jest zakwaszony?

Osłabienie, podatność na infekcje, sen-
ność, problemy ze skórą, włosami. W każ-
dym organizmie już na poziomie komórko-
wym zachodzą rozmaite reakcje. Potrzebują 
one zachowania optymalnych warunków 
– w tym też pH. Naturalne pH krwi wynosi 
7,35–7,45 – jest więc lekko zasadowe. W or-
ganizmie wytwarzane są produkty zdolne 
zarówno do zakwaszania, jak i alkalizowa-
nia. Problemy zaczynają się, kiedy w organi-
zmie przeważają te pierwsze. Picie wody al-
kalicznej wzmacnia nasz system immunolo-
giczny, a tym samym zmniejsza podatność 
na infekcje i choroby.

► Czy są jakiekolwiek badania potwier-
dzające, że produkt, o którym Pani mówi, 
faktycznie działa?

Oczywiście. Od dawna uczeni zadawali 
sobie pytanie, czym się wyróżniają wody źró-
deł uzdrawiających z Lourdes, Tlacote, Na-
dana czy Nordeau. W 1998 roku profesor 
Shirahata z Kyushu University wykazał zwią-
zek między wodą elektrolizowaną a wodami 
ogólnie uznawanymi za uzdrawiające. Oka-
zało się, że w wodach tych występuje aktyw-
ny wodór, który ma zdolności redukcji wol-
nych rodników, a więc jest silnym antyutle-
niaczem. Co jednak najważniejsze, badania 
naukowe prowadzone w Japonii, potwier-

PowróćmyPowróćmy
do źródeł!do źródeł!

O dobroczynnych skutkach picia wody Kangen 
miałam przyjemność rozmawiać z pielęgniarką Ewą Hatak

C I E K A W E  R O Z M O W Y dziły, że picie wody Kangen® poprawia stan 
zdrowia, między innymi w takich chorobach 
jak artretyzm, niestrawność, zgaga, migre-
ny, skurcze w nogach, osteoporoza, zmę-
czenie. Spożywanie wody Kangen® usuwa 
produkty przemiany materii, oczyszcza or-
ganizm oraz (co ucieszy szczególnie kobie-
ty) – wspomaga proces odchudzania. Pod-
sumowując, korzyści z  picia jonizowanej 
wody Kangen® są dla organizmu ludzkiego 
następujące: spowalnia procesy starzenia, 
zwiększa odporność na choroby, maksyma-
lizuje wchłanianie witamin i  minerałów, 
oczyszcza organizm, powoduje chudnięcie, 
neutralizuje wolne rodniki i dostarcza ogrom-
ne ilości dodatkowych elektronów do na-
szego ciała.

► Czym jest właściwie jonizowana, al-
kaliczna Kangen® Water?

Jest to najlepsza woda do picia, prze-
testowana i sprawdzona przez naukowców. 
Pije ją 500 000  ludzi na całym świecie, 
w tym 55 000  pacjentów z 300 szpitali i kli-
nik, a także 1200 wyczynowych sportowców 
i 45 czołowych drużyn sportowych na świe-
cie. Pije ją królowa Elżbieta II, Brad Pitt, An-
gelina Joli, Steven Segal, Bill Gates i wiele 
innych znanych osobistości. Woda Kangen® 
wytwarzana jest przez jonizator firmy Ena-
gic™, która istnieje na rynku od 40 lat. Joni-
zator ten filtruje oraz jonizuje wodę pod-
czas procesu zwanego elektrolizą. W Japonii 
– skąd pochodzi firma – jonizator ma status 
urządzenia medycznego. Urządzenie, o któ-
rym mowa, posiada wiele certyfikatów z mi-

nisterstwa zdrowia. Jonizator posiada różne 
możliwości produkowania wody od pH 11.5 
(silnie zasadowe) do pH 2.5 (silnie kwaśne).

► Czy woda Kangen® ma wpływ na na-
sze zdrowie?

Tak. Im częściej i regularniej pijemy wodę 
Kangen, tym świadomiej dokonujemy właści-
wego wyboru. Picie wody Kangen – mówiąc 
w skrócie – prowadzi do spowolnienia proce-
sów starzenia. Jest to możliwe dzięki małym 
grupom cząsteczek, bo woda wnika głęboko 
w komórki naszego ciała i  nawadnia orga-
nizm. Kangen ma odczyn zasadowy oraz za-
wiera przyswajalne śladowe minerały, takie 
jak wapń, magnez oraz potas, które są waż-
nymi substancjami odżywczymi, potrzebnymi 
do prawidłowego odżywiania.

Jonizowana, alkaliczna woda Kangen jest 
czysta –  dzięki filtrowi węglowemu, który 

jest częścią urządzenia filtrująco-jonizujące-
go. Poza tym jest tania i smakuje wyśmie-
nicie. Co więcej, jest „eko”(!), bo nie za-
śmieca środowiska kolejnymi plastikowymi 
butelkami.

Dodatkowo woda ta usuwa oleiste pe-
stycydy, przyspiesza proces gotowania, mo-
że być wykorzystywana jako organiczny śro-
dek do prania, świetnie dezynfekuje rany, 
oczyszcza mięso, owoce i warzywa.

Na zakończenie pragnę wspomnieć, że 
zdecydowanie warto zakupić takie urządze-
nie do produkcji alkalicznej wody. Koszt ma-
szyny zwraca się szybko, szczególnie gdy 
widzimy poprawę własnego zdrowia i samo-
poczucia.

► Jakaś rada na zakończenie?
Każdy może teraz poprawić swoje zdro-

wie. Picie wody Kangen pozwoli nam wyglą-
dać i czuć się dużo lepiej. Apeluję do wszyst-
kich czytelników Markowej Apteki, by nie 
kupowali wody na przecenach. Woda musi 
być czerpana z czystego i pewnego źródła, 
powinna być świeża. Nie ustalono górnego 
limitu spożycia wody. Dla osób aktywnych 
fizycznie czy z  kamicą nerkową zaleca się 
wypicie nawet 3–3,5 litra wody na dobę.

Dziękuję bardzo za rozmowę.

W razie dodatkowych pytań
prosimy o kontakt:

 Ewa Hatak 914-419-1577

To nie tylko TANI, WYGODNY, INTERNETOWY sklep, ale także prawdziwie POLSKI.

Od Polaków dla Polaków! Jeśli potrzebujesz produktów, które dostępne 
są jedynie w Polsce – MarkoVITA służy pomocą w ich zdobyciu!

Jeśli posiadanie polskich ziół, kosmetyków oraz innych preparatów pomoże Ci 
się poczuć w USA jak w rodzinnym kraju – MarkoVITA z chęcią dostarczy 
wszystko to, czego potrzebujesz, pod drzwi Twojego domu!

Zajrzyj na naszą stronę i przekonaj się sam!

Kupuj w 

Twoje ulubione polskie: 

ZIOŁA • KOSMETYKI

Polecana przez Markową Aptekę Pharmacyw
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Lekarz (powtórna wizyta pacjentki po 
dwóch dniach): Przychodzi Pani po nową 
receptę na odchudzanie, przecież przepisa-
łem je Pani dwa dni temu, na trzydzieście 
dni, jak Pani je jadła? 

Pacjentka: Panie doktorze, aż się na-
jadłam...

☺ ☺ ☺

Przychodzi facet do psychiatry i mówi:
– Panie doktorze, co noc śni mi się, że 

moja teściowa chodzi po domu z krokody-
lem na smyczy. Wie pan, jak to groźnie wy-
gląda, te żółte oczy, te wielkie zębiska…

– To rzeczywiście wygląda strasznie.
– Tak, a  krokodyl wygląda jeszcze 

groźniej.

☺ ☺ ☺

Pewna kobieta kupiła sobie w  aptece 
podpaski. Chwilę po wyjściu zauważyła jed-
nak, że opakowanie jest podobne, lecz ro-
dzaj nie zgadza się z  tymi, które zawsze 
stosuje. Wraca do apteki i pyta:

– Czy może mi pan wymienić?
Młody farmaceuta zaczerwieniony po 

uszy odpowiada:
– Pani wybaczy, ale nigdy tego jeszcze 

nie robiłem!

Markowa Poliklinika Śmiechu
Drodzy Czytelnicy Markowej Apteki, jak powszechnie wiadomo, apetyt 
wzrasta w miarę jedzenia. Podobnie jest z endorfinami: im wyższy ich po-
ziom, tym większą mamy ochotę na powtórzenie bodźca, który pobudził ich 
wydzielanie. A więc im więcej endorfin, tym większy na nie mamy apetyt. 
I tak jest w kółko :) Im więcej uśmiechu, tym więcej szczęścia, zatem zapra-
szamy do wspólnego pobudzania hormonu szczęścia.

Gdy Cię coś gdzieś strzyknie
W te zimowe chłody,
Przybądź do Markowej Apteki
Czyś stary, czyś młody!

Apteka Markowa leczyć Cię 
gotowa,
Hej kolęda, kolęda…

Abyś była zdrowa
Domowa Mistrzyni,
Apteka Markowa
Wiele chce uczynić!

Zawsze Ci poradzi, 
chorobom zaradzi,
Hej kolęda, kolęda…

Świąteczne frykasy
Zajadaj do woli,
Wszak na ból wątroby
Mamy Rapacholin!

Coś Cię niepokoi? Validol ukoi
Jak kolęda nerwy Twe…

Na serce w rozterce
Dobry jest Biovital,
Pamięć Twą wspomoże
Buerlecitin Vita.

Z rabatem kupujesz - lepiej 
się poczujesz,  
Hej kolęda, kolęda…

Świąteczne życzenia
Śle wszystkim Apteka,
Kto do niej już wstąpił
Nigdy nie narzeka!

Szczęścia i zdrowia życzymy 
Wam,  Drodzy Przyjaciele,
A w Nowym Roku wszelkiej 
pomyślności wiele,
Hej kolęda, kolęda…

Hej kolęda, kolęda…


